
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE   N. 749 / 2023

OGGETTO:SERVIZIO ASSICURATIVO. POLIZZA R.C. PATRIMONIALE VALIDITA' DAL 
31.12.2021  AL  31.12.2025.  EMISSIONE  CERTIFICATI  PER  COPERTURA 
ASSICURATIVA PROGETTAZIONE AI SENSI ART.24 D.LGS. N.50 DEL 2016 E 
SS.MM.II.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  557,10= 
SMARTCIG ZE03B88034 

IL RESPONSABILE

Visti:
- l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 
stabilisce  che  il  Presidente  nomina  i  responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  attribuisce  e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i 
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;
- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il conferimento 
degli  incarichi  dirigenziali  a  presidio  delle  diverse  articolazioni  organizzative  previste  dal 
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”.

Richiamati: 

- la determinazione dirigenziale n. 1393/2021 avente ad oggetto: “Determina a contrarre e 
affidamento servizio assicurativo RC Patrimoniale dalle  ore 24:00 del  31.12.2021 alle  ore 
24:00 del 31.12.2025, con cui è stato affidato l’appalto del servizio all’operatore economico 
XL INSURANCE COMPANY SE - P.IVA 12525420159 – Sede legale in Dublin (Irlanda), 8 St. 
Stephen’s Green, Dublin 2 e sede secondaria in Corso Como, 17 – 20154 Milano (Mi), contro 
un premio annuo pari ad €8.800,00 e complessivi € 35.200,00 ed è stato assunto l’impegno 
di spesa n.146/2022 imputato al cap. 1851/26;

-  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  il  D.Lgs  n.56/2017  recante 
“Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”   che 
all’art.24, comma 4, recita “Sono a carico delle stazioni appaltanti le polizze assicurative per 
la  copertura  dei  rischi  di  natura  professionale  a  favore  dei  dipendenti  incaricati  della 
progettazione. Nel caso di affidamento della progettazione a soggetti esterni, le polizze sono a 
carico  dei  soggetti  stessi.”, escludendo  dall’obbligo  di  copertura  assicurativa  in  capo  alla 
stazione  appaltante  “la  responsabilità  professionale  del  verificatore  interno”  (modifica 
introdotta a fine maggio 2017);

Preso atto che:

- il  normativo contrattuale di  Polizza alle “Condizioni  Generali  di  Assicurazione” all’art.  13 
“Clausola broker” prevede che il broker provvede alla gestione del contratto e ad incassare i 
pagamenti  dei  premi.  Il  Contraente  e  la  Società  si  danno  reciprocamente  atto  che  ogni 
comunicazione inerente l’esecuzione del presente contratto dovrà essere trasmessa, dall’una 

Copia informatica per consultazione



all'altra parte, unicamente per il tramite del Broker”;

-  l’Assicurazione  può  essere  estesa,  su  richiesta  e  dietro  pagamento  del  relativo  premio 
addizionale, alla responsabilità derivante ai dipendenti del Contraente incaricati dell’attività di 
progettazione e dell’attività di verifica dei progetti, ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii.

Ai  fini  dell’operatività dell’anzidetta estensione   gli  Assicuratori  si  impegnano a rilasciare - 
previo ricevimento della richiesta di cui in premessa – un distinto certificato specifico per ogni 
incarico  redatto  secondo  lo  Schema  di  Copertura  di  cui  all’APPENDICE  1  “Condizioni 
addizionali  e/o  modifiche  relative  all’estensione  di  copertura  alla  Responsabilità  Civile 
Professionale  dei  dipendenti  tecnici”,  all’APPENDICE  3  “Assicurazione  della  Responsabilità 
professionale  del  progettista  interno  alla  stazione  appaltante”  ed  all’APPENDICE  4 
“Assicurazione  della  Responsabilità  professionale  del  verificatore  interno  alla  stazione 
appaltante” a conferma della validità della copertura per l’intera durata dei lavori (soggetta ad 
un periodo massimo di 48 mesi) e con Massimali separati per ogni progetto cosi coperto, 
sempre  che  il  valore  della  singola  opera  oggetto  di  progettazione  e/o  verifica  non  sia 
superiore a euro 20.000.000,00.

Il premio relativo a tali certificati sarà calcolato in base ai tassi lordi indicati nella scheda di 
polizza – da applicarsi al valore delle opere - e corrisposto dal Contraente in soluzione unica 
anticipata, al momento del rilascio di ciascuno di essi, con l’intesa che per ogni certificato 
emesso è previsto un premio minimo di euro 200,00.”;

Visto  e allegato al  presente atto quale parte integrante e sostanziale l’avviso di scadenza 
della  rata  di  premio  protocollato  al  n.  25950  in  data  13/06/2023  inviato  dalla  Soc.  di 
brokeraggio  InsubriAss  srl  di  Varese,  di  n.1  progetto  assicurato  mediante  l’emissione  di 
apposite appendici  n. K21IT035513/13 e K21IT035513/14 a carico della polizza di  Polizza 
Responsabilità Civile perdite Patrimoniali; 

Verificata la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL della soc. InsubriAss srl di 
Varese, mediante l’acquisizione del DURC online, scadenza 22.09.2023 e della XL INSURANCE 
COMPANY SE DURC online scadenza 05.10.2023, allegati al presente atto;

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del Bilancio per l’esercizio in corso;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 in data 9 marzo 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023_2025; 

- la Deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione 2023-2025; 

- la  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Como  n.  56  del  14/04/2022  di 
approvazione  e  aggiornamento  del  Piano  Triennale  della  Corruzione  e  Trasparenza  per  il 
triennio 2022 – 2024;

D E T E R M I N A

1. di  assumere le  premesse  sopraesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di impegnare la seguente somma:

- €557,10=, al Cap. 1851/26 – Liv. V codice 1100401, (SmartCig ZE03B88034) a favore 
della  società  di  brokeraggio  INSUBRIASS  Srl  con  sede  in  Varese  –  Via  Avegno,1  –  P.I. 
03377230127, per il pagamento degli oneri derivanti dalla copertura assicurativa afferente 
l’emissione di n.1 Appendice per i “Verificatori interni” K21IT035513/13 e  n.1 Appendice per i 
“Progettisti interni” K21IT035513/14 (art.24, c. 4, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.),

a carico della Polizza R.C. Patrimoniale n. K21IT035513, mediante bonifico bancario intestato 

Copia informatica per consultazione



ad  InsubriAss  srl  cod.  IBAN:  ,  indicato  negli  avvisi  di 
scadenza della rata di premio allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa richiamato;

4. di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Finanziario  per  i  provvedimenti  di 
competenza;

5. di dichiarare l’assenza di  conflitto di  interesse, da parte del sottoscritto Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

     6.  di  nominare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.  8 della  L.  241/1990, quale 
responsabile del presente procedimento, Sonia Rusconi, “Funzionario direttivo contabile”.

Lì, 16/06/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

Omissis



 /

Copia informatica per consultazione



INSUBRIASS S.r.l. 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese 

www.insubriass.com 

Tel. 0332 1888175  Fax 0332 1642260 
insubriass@pecmail.net    amministrazione@insubriass.it P.iva 03377230127 Iscr RUI B000479911 

 

Avviso di scadenza 

  
 

VARESE, 05/06/2023 
 

Spett.le 
PROVINCIA DI COMO 
VIA BORGOVICO 148 
22100 COMO (CO) 

 
 

 

 

Nell’avvisare che sono in scadenza le rate di premio delle polizze sotto indicate, Vi preghiamo di curare in 
tempo utile il pagamento dei relativi importi presso i nostri uffici o tramite versamento sul ns. c/c bancario. 

 
 

Polizza Compagnia Ramo Operazione Scadenza Descrizione o targa Importo 

 

K21IT035513 
/13 

XL 
INSURANCE 
COMPANY 

SE 

 
RC Diversi 

 
Certificato 13 

 
17/05/2023 

 
CIG 0000000000 

Certificato Verificatore 

 
€ 278,60 

 
K21IT035513 

/14 

XL 
INSURANCE 
COMPANY 

SE 

 
RC Diversi 

 
Certificato 14 

 
17/05/2023 

 
CIG 0000000000 

Certificato Progettista 

 
€ 278,50 

 

Totale: 557,10€  

 
Il pagamento potrà essere effettuato a mezzo bonifico bancario sul nostro c/c intestato Insubriass srl con il 
seguente codice IBAN: 

IT11N0840410801000000002832 
 

Vi ricordiamo che i mezzi di pagamento per i premi assicurativi previsti dalle disposizioni IVASS e dalla 
normativa vigente sono: 

 

1. ordini di bonifico e altri similari bancari o postali; 
2. assegni bancari, postali, circolari, NON TRASFERIBILI; 
3. il denaro contante solo per responsabilità civile auto e rischi accessori.(escluse polizze vita) nei 

seguenti termini: 

✓ polizze RC Auto limite di € 5.000,00 per ciascun rapporto assicurativo 

✓ polizze Rami Danni (no rca) limite € 750,00 per ciascun contratto 
 

Siamo certi che vorrete provvedere per tempo, al fine di non interrompere le garanzie assicurative. 
 

Cogliamo l’occasione per inviarVi i migliori saluti. 

 

Insubriass Srl 

Copia informatica per consultazione



INSUBRIASS S.r.l. 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese 

www.insubriass.com 

Tel. 0332 1888175  Fax 0332 1642260 
insubriass@pecmail.net    amministrazione@insubriass.it P.iva 03377230127 Iscr RUI B000479911 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

Insubriass srl 

. 

Copia informatica per consultazione



 

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_36140399 Data richiesta 25/05/2023 Scadenza validità 22/09/2023

Denominazione/ragione sociale INSUBRIASS SRL

Codice fiscale 03377230127

Sede legale VIA MEDAGLIE D'ORO 16 VARESE VA 21100

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_36317011 Data richiesta 07/06/2023 Scadenza validità 05/10/2023

Denominazione/ragione sociale XL INSURANCE COMPANY SE

Codice fiscale 12525420159

Sede legale ST STEPHEN'S GREEN 8 DUBLINO IRLANDA EE 00000

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 749 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: SERVIZIO ASSICURATIVO. POLIZZA R.C. PATRIMONIALE VALIDITA' DAL 
31.12.2021 AL 31.12.2025. EMISSIONE CERTIFICATI PER COPERTURA ASSICURATIVA 
PROGETTAZIONE AI SENSI ART.24 D.LGS. N.50 DEL 2016 E SS.MM.II. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 557,10= SMARTCIG ZE03B88034 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1851/26 imp. 1772/2023 per € 557,10

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 20/06/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




